各区教育局：近期我局接到部分家长和一些媒体咨询或投诉“弹性离校”准备过程中的一些问题，经市教育局研究，现就部分热点问题答复如下：

1、冬季（夏季）作息时间，家长是否只能17点(18点)才能来接，学生不能提前离校吗？
答：“弹性离校”是一项教育便民服务，市政府规定的17点(18点)是大多数学生集中离校的原则性时间，也是“弹性离校”服务结束的时间。如果家长需接孩子提前离校，只要按照学校有关具体规定执行即可。学校应根据本校实际，采取随时离校或按批次离校的方式组织放学，不得强制学生必须到17点(18点)才能离校，更不得以此为由拒绝或推诿学生申请。

2、学生参加“弹性离校”，学期中途就不能请假吗？
答：为保证学生安全和管理秩序，我们不建议报名“弹性离校”中途退出。但如学生临时有事，也可按学校规定提前请假，原则上学校应予准假。对于因故每周固定有若干天不能参加的学生，家长应提前书面告知学校，原则上学校应予同意，学校不得以此为由拒绝或推诿学生申请。

3、报名“弹性离校”后，就不能参加任何社团活动吗？
答：学生参加“弹性离校”和参加社团活动在时间安排上没有矛盾。学校不得限制参加“弹性离校”的学生参加社团活动，也不得限制参加社团活动的学生参加“弹性离校”。(极个别社团因为安全、时间等原因，两者不能兼报时，学校应报区教育局同意，同时向家长做好解释工作。)
4、“弹性离校”学生是否可以混合编班？
答：可以。市级文件对编班方式、班级人数等并无直接规定，具体由各区决定。但考虑到学生安全和管理秩序，学校应根据学校场地、参与学生人数等情况合理安排学生混合编班。原则上低年级编班人数不超过40人，中高年级编班人数可适当放宽，但必须保证学生安全以及学习活动秩序。
5、近日来，小学“弹性离校”报名是否存在“冷热不均”的现象？

答：根据全市统一部署，开学第一周是各区、各校进行动员布置、家长向学校申请的阶段，第二周将全面实施。由于全市各区和各学校工作进度并不完全一致，城乡家庭需求客观存在差异，各校生源分布不尽相同，当然也不排除个别学校和老师工作不到位，因此在区际和校际之间，学生报名人数存在差异是自然现象。但对以各种借口名义直接或间接拒绝或推诿学生申请的，我们欢迎家长向市、区教育局进行投诉，一经查实，教育部门会依规定对相关责任人进行严肃处理。但不论各区、各校目前进展情况如何，都会根据市政府要求，在开学第二周全面实施。
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6、“弹性离校”会变味成“集中补课”吗？

答：“弹性离校”主要是对学生提供延时照顾服务。学校应严格遵守义务教育学校办学行为规范，严禁借机组织开展学科性集中教学，严禁以补差提优等名义组织或变相组织集体补课。对“弹性离校”政策执行不规范、管理不到位的，将追究相关领导和负责人的责任。

7、有些家长担忧，教师们会自觉参与“弹性离校”工作吗？

答：总体上看，市政府要求提出后，各区政府、教育行政部门和学校都高度重视并积极推动。绝大多数教师的态度是积极的。当然，由于此项工作需要教师在正常的工作之外付出额外的时间和精力，也不排除有个别教师存在困惑、顾虑甚至是抵触情绪。但既然家长有需求、政府有要求，请相信我们的校长和教师们会克服种种困难，把这项公益性服务做好。教师是“弹性离校”工作主力军，我们也希望社会各界对教师们能多支持、多理解、多关心，不要把教师的无私奉献看成当然责任，不应苛求他们把公益服务时间无限延长。以社会各界信任和关怀，让广大教师更加主动自觉参与到这件民生实事中来。
